滨州市政府投资建设工程项目初步设计

审查汇报模板

滨州市住房和城乡建设局
2025年6月

关于印发《滨州市政府投资建设工程项目初步设计审查

汇报模板》的通知

各县(市、区)住房和城乡建设局，经济开发区住房城乡建

设和水务局，高新区住房和城乡建设局，北海经济开发区住

房和城乡建设局，各有关单位:

为进一步推动“放管服”改革，提高我市政府投资建设

工程项目初步设计审查管理服务水平，提高审查质效，我局

委托滨州市规划设计研究院有限公司、滨州建筑工程施工图

审查中心编制《滨州市政府投资建设工程项目初步设计审查

汇报模板》，现印发给你们，请参照使用。

使用过程中如有任何意见建议，请及时反馈，联系电

话:0543-3356022。

附件:滨州市政府投资建设工程项目初步设计审查汇报模

板(下载链接:http://www.bzsczx.cn/Contents/Detai1/8604)

                                  滨州市住房和城乡建设局

                                   2025年5月30日

前言

为进一步提升我市政府投资建设工程项目初步设计审查技术水平，充分发挥初步设计审查在保证工程质量、

规范市场行为、优化技术方案、提高投资效益方面的重要作用，市住建局委托滨州市规划设计研究院有限公司、

滨州建筑工程施工图审查中心联合编制了《滨州市政府投资建设工程项目初步设计审查汇报模板》，为全市的

初步设计审查工作提供样板指导。

本模板以邹平市人民医院病房楼、门诊医技综合楼为例，项目启动于2019年，并于2024年建成投入使用。

编制过程中，部分内容依照现设计要求进行了修改完善，与实际工程存在一定差异。

编制过程中，项目原设计单位山东建筑大学设计集团有限公司给予了大力协助，在此深表感谢！

牵头人：卞士雷、刘立明

主要编制人员：

滨州市规划设计研究院有限公司

朱树臣、唐永艳、袁洋、孙荣廷、李山山、曹晓东、丁杰、刘春锋、于海涛、吴洪柱、盖娟

滨州建筑工程施工图审查中心

梁勇、曹正国、周剑、穆春龙、秦学庆、周夏、纪万祥、王东、赵敬莉

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

暖通篇5
5.1   冷热源

5.2  供暖系统

5.3  空调系统

5.4  通风系统

5.5  防烟系统

5.6  排烟系统

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

冷热源比选：

对比项目 方案1 方案2 方案3 方案4

系统形式 集中供热+电制冷冷水机组 风冷热泵机组 多联机 土壤源热泵机组

初投资 约300-350元/m2 约250-300元/m2 约300-400元/m2 约450-600元/m2

运行费用 费用较高，约60元/m2 费用中等，约50元/m2 费用中等，约50元/m2 费用较低，约35元/m2

机房占用 约300m2 约200m2 无需机房 约350m2

能效比COP 高 冬季较低 冬季较低 较高

低碳环保
冬季依赖市政供热，碳排

放较高
碳排放较低 碳排放较低 碳排放低

根据医院运行特点和使用需求，确定主要冷热源采用土壤源热泵机组，辅以多联机和风冷热泵机组

暖通设计
5.1冷热源

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

常规空调系统冷热源

3台常规型变频离心式土壤

源热泵机组；

2台高温型螺杆式地源热泵

机组;

冬季供暖，夏季制冷，节

能效果明显，显著降低运

行费用。

地源热泵机组

冷热源方案：根据本项目各房间使用功能、时间不同，从降低后期
空调运行费用、方便管理、满足房间使用功能需求等方面，综合考
虑确定冷热源。

制冷机房控制室

制冷机房

暖通设计
5.1冷热源

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

地埋管区域

制冷机房

医技楼

门诊楼

病房楼

暖通设计
5.1冷热源

位于门诊医技综合楼东西

两侧停车场和病房楼北侧

广场

室外地埋管系统

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

影像科、检验室、病理

科等

设备发热量大，存在内

外区，同一季节有不同

的冷热需求；设备运行

和工作时间相对独立，

对温湿度的要求与其他

医疗区域也不相同。

多 联 机 空 调 系 统

冷热源方案：根据本项目各房间使用功能、时间不同，从降低后期空调运行费用、方便管理、满足房间使用功能需求等方面考虑，综合考虑确定冷热源。

暖通设计
5.1冷热源

二层检
验室

三层病
理科

一层影
像科

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

1.信息中心和影像科PACS机

房：

采用独立的恒温恒湿机组；

2.手术室、ICU等净化区域：

独 立 风 冷 热 泵 冷 热 水 机 组

（四管制带热回收功能的机

组）

独 立 冷 热 源

暖通设计
5.1冷热源

恒温恒湿机组

信息中心（位
于病房楼）

pacs机房

恒温恒湿机组三层门诊手术室四层ICU 四层手术室

多联机

多联机

多联机

多联机

多联机

多联机

独立风冷热泵冷热
水机组

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

建筑类型 空调系统类型
空调冷负荷

(KW)
冷负荷指标

(W/m²)
空调热负荷

(KW)
热负荷指标

(W/m²)

病房楼 集中空调水系统 7139 102.8 6169 88.8

门诊医技楼

集中空调水系统 3011.92 70.87 3186.68 74.98

多联机空调系统 337.5 150 281.25 125

风冷热泵空调系统 2420 275 1320 150

冷热负荷：

暖通设计
5.1冷热源

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

病房楼辐射供暖

门诊楼辐射供暖地 板 辐 射 供 暖 ：
供 回 水 温 度 为   45/40℃

门厅空间高大，外门开启多，热负荷大，采用地板
辐射供暖有较好的体感和节能效果。

暖通设计
5.2供暖系统

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

地 板 辐 射 供 暖 ：
供 回 水 温 度 为   45/40℃

地 板 辐 射 供 冷 ：
供 回 水 温 度 为   16/21℃

风 机 盘 管 供 暖 ：
供 回 水 温 度 为   45/40℃

风 机 盘 管 供 冷 ：
供 回 水 温 度 为   7/12℃

病人身体虚弱，采用地板辐射供暖和供
冷能有效避免吹风感，为住院病人带来
良好的舒适感。

暖通设计
5.2供暖系统

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

（1）空调新风按楼层、

功能分区设置。

（2）医疗街采用带热回

收功能的新风换气机组、

部分科室采用分体式溶液

热回收新风换气机组。

新 风 系 统

门诊医技楼

新风机房 新风机房

新风机房新风机房

暖通设计
5.3空调系统——新风

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

（1）空调新风按楼层、功能分区设置。

（2）配置粗、中、高效过滤段；病房新、排风管道支管设置分布式

智适应动力模块。

新风系统

病房楼

暖通设计
5.3空调系统——新风

新风机房 新风机房

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

风机盘管 风机盘管

风机盘管 多联机

风机盘管

风机盘管供暖：
供回水温度为 45/40℃

风机盘管供冷：
供回水温度为 7/12℃

暖通设计
5.3空调系统——末端

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报暖通设计
5.3空调系统——水系统

1.空调负荷侧水系统

的水平、竖向管路均

采用两管制异程式系

统。

2.空调水系统竖向不

分区

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报暖通设计
5.3空调系统——水系统

1.空调负荷侧水系统

的水平、竖向管路均

采用两管制异程式系

统。

2.空调水系统竖向不

分区

接制冷机房 接制冷机房

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

主要场所通风换气次数:

房间名称 换气次数（次/h) 房间名称 换气次数（次/h)

变电室 10 电梯机房 10

配电间 4 卫生间 10

污物暂存 12 淋浴间 10

处置室 12 地下汽车库 6

药房 5 气体灭火后排风 12

暖通设计
5.4通风系统

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

-

医疗救护站

放疗中心

餐厅

洗衣房 设备间

停车位

核医学

门厅

机械停车位

药库

暖通设计
5.4通风系统

地下一层的汽车库、设备

用房、厨房、核医学、放

疗中心房间全部采用机械

通风

通 风 系 统

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

卫生间、污物间

采用机械通风

卫生间

污物间

暖通设计
5.4通风系统

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

门诊医技综合楼靠外墙封闭楼梯间
采用自然通风系统，内区楼梯间采
用机械加压送风系统

楼梯间自然通风

楼梯间机械加压送风

暖通设计
5.5防烟系统

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

病房楼为建筑高度大于50m的公共建筑，主楼防烟楼梯
间、独立前室、合用前室、避难间均采用机械加压送风
防烟系统

前室机械加压送风

楼梯间机械加压送风

避难间机械加压送风

暖通设计
5.5防烟系统

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

前室 避难间

1、开启该防火分区楼梯间的全部加压送风机；

2、开启该防火分区内着火层及其相邻上下层前室或合用前

室的常闭送风口，同时开启加压送风机。

防烟系统原理图

楼梯间

暖通设计
5.5防烟系统

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

1.建筑面积大于100m2且经常有人停留的地上房间；

2.长度大于20m的疏散走道；

3.中庭；

5.地下车库

4.经常有人停留或可燃物较多且无可开启外窗的建筑面积大于50m2的房间或总

建筑面积大于200m2的区域；

设置位置：

暖通设计
5.6排烟系统

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

地下车库及地下厨房餐厅、核医学等区域均
采用机械排烟，机械补风

排烟机房

补风机房

暖通设计
5.6排烟系统

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

中庭采用机械排烟，采用自然补风，
排烟风机设于屋顶排烟机房
计算排烟量为107000m3/h

中庭

中庭

自然排烟

中庭

内庭院

一层其他需要排烟位置采用机械排烟

暖通设计
5.6排烟系统

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

中庭采用机械排烟，采用自然补风，
排烟风机设于屋顶排烟机房
计算排烟量为107000m3/h

二层其他需要排烟位置采用机械排烟
三-五层与此类似

自然排烟

中庭

内庭院

中庭

中庭

暖通设计
5.6排烟系统

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

  1.  病房楼一层南、北门厅采用自然排烟
      其他需要排烟位置采用机械排烟
  2. 病房楼二层以上楼层均采用机械排烟
  3. 因建筑高度超50米，排烟系统竖向分段独立设置，10层及以下为一段，11层及以上为二段，排烟风机设于机房层排烟机房内。

自然排烟

暖通设计
5.6排烟系统

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

排烟系统原理图
    1. 系统中任一排烟阀或排烟
口开启时，排烟风机、补风机
自动启动

    1. 系统中任一排烟阀或排烟
口开启时，排烟风机、补风机
自动启动。

    2. 担负两个及以上防烟分区
的排烟系统，应仅打开着火防
烟分区的排烟阀或排烟口，其
它防烟分区的排烟阀或排烟口
应呈关闭状态。

暖通设计
5.6排烟系统

排烟一段

排烟二段

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

本项目按照《绿色建筑评价标准》GB/T 50378-2019（2024年版）二星级标准进行设计

绿色建筑
01

计算热负荷和逐项逐时的冷负荷，并以此作为选择末端设备、确定管道直径、选择冷热源设备等容
量的基本依据

节能设计
02

病房楼按照装配式建筑设计

装配式建筑
03

暖通设计
贯彻绿色发展政策

邹平市人民医院医养中心项目初步设计汇报

提请专家和建设单位解决或确定的问题

问题：一层中庭开洞周边区域通过中庭排烟，是否可行？

上空范围

周边区域

暖通设计

汇报结束，谢谢！